
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010700042

42

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.542, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em
vista o que consta no processo nº 00190.103013/2018-87, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora DENISE
SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe
S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0093396, do Quadro de Pessoal deste Ministério da
Transparência e Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

SERGIO AKUTAGAWA

PORTARIA Nº 21, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00218.100963/2018-02, resolve:

Conceder Pensão Civil a RENILDA GONÇALVES FERREIRA, cônjuge do ex-servidor
ALMIR LIMA FERREIRA, Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV,
matrícula SIAPE nº 968101, do quadro de pessoal permanente da Controladoria-Geral da
União, com base no Art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, e com os artigos 215 e 217, inciso I, e art. 222, inciso IV, alínea b, item 6,
todos da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, com
vigência a partir da data do óbito do instituidor, 21/12/2018.

SERGIO AKUTAGAWA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 29, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 66, inciso III, da Lei nº 13.502, de
1º de novembro de 2017, o artigo 14 do Anexo I do Decreto nº 8.910, de 22 de
novembro de 2016; e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa Rhu 038,
aprovada pela Resolução de Diretoria da ELETRONORTE nº 445/2013, de 28 de agosto
de 2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria
nº 2.516, de 9 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. nº 195, Seção 2, p.3, de 13
de outubro de 2015, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2.978, de 7 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 215, Seção 2, p. 45, de 8
de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.016148/2015-61, ante as razões
apresentadas no Memorando nº 2.096/2018/2017-35/CPAD 00190.100960/CMPAD/CRG,
de 28 de novembro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA

PORTARIA Nº 30, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 66, inciso III, da Lei nº 13.502, de 1º de
novembro de 2017, o artigo 14 do Anexo I do Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de
2016; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento nos
artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.226, de 10 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 92, Seção
2, p. 55, de 15 de maio de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 2.944, de 7 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 215, Seção 2, p. 45,
de 8 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.104912/2018-05, ante as
razões apresentadas no Memorando nº 2.098/2018/2018-41/CPAD
00190.104913/CMPAD/CRG, de 28 de dezembro de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA

PORTARIA Nº 31, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 66, inciso III, da Lei nº 13.502, de 1º de
novembro de 2017, o artigo 14 do Anexo I do Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de
2016; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento no
artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.393, de 8 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 216, Seção 2, p.52, de 10 de
novembro de 2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
2.936, de 7 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 215, Seção 2, p. 44/45, de 8 de
novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.112692/2017-02, ante as razões
apresentadas no Memorando nº 2.106/2018/2017-02/CPAD 00190.112692/CMPAD/CRG,
de 28 de dezembro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA

PORTARIA Nº 31, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 66, inciso III, da Lei nº 13.502, de 1º de novembro de
2017, o artigo 14 do Anexo I do Decreto nº 8.910, de 22 de novembro de 2016; e o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 279, de 24 de
janeiro de 2018, publicada no D.O.U. nº 18, Seção 2, p.36, de 25 de janeiro de 2018, e tendo
como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.922, de 7 de novembro de 2018,
publicada no D.O.U. nº 215, Seção 2, p. 44, de 8 de novembro de 2018, referente ao Processo
nº 00190.100699/2018-54, ante as razões apresentadas no Memorando nº 2.099/2018/2018-
54/CPAD 00190.100699/CMPAD/CRG, de 28 de dezembro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da atribuição delegada pela Portaria CNMP-PRESI nº 57, art. 1º, XII de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no item 14.6 do Edital CNMP n. 01/2014 de Abertura de Inscrições do 1° Concurso Público para Provimento de Cargos de Analista e Técnico do CNMP,
publicado no DOU, Seção 2, de 09 de dezembro de 2014 e, ainda, considerando o disposto no art. 9º, I, e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 5º da Portaria
CNMP-PRESI nº 202, de 3 de novembro de 2014, alterada pela Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 16 de junho de 2015, bem como o contido no Processo Administrativo n°
0.00.002.000919/2015-78, resolve:

Art. 1° Tornar sem efeito, por motivo de desistência, a nomeação de REINALDO CESAR FERREIRA NEVES, para o cargo de Técnico Administrativo, Código TC 201.00, do Quadro
Efetivo de Pessoal do CNMP, constante da Portaria CNMP-SG nº 284, de 27 de dezembro de 2018, publicada na Seção 2, do Diário Oficial da União n° 249, edição de 28 de dezembro de
2018.

Art. 2º Nomear, na forma discriminada no Anexo, em caráter efetivo, a candidata habilitada no 1º Concurso Público para Provimento dos Cargos de Analista e Técnico do Conselho
Nacional do Ministério Público, homologado pelo Edital CNMP-PRESI nº 1, de 22 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, edição de 25 de maio de 2015.

Art. 3° A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

ANEXO

I - Cargo: Técnico Administrativo, Código TC 201.00, Classe A e Padrão 1

. Classificação Inscrição Nome Origem da Vaga

. 10 0039933e DEBORA CAVALCANTE BOLELLI* Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, vaga redistribuída ao CNMP pela Portaria PGR-MPF nº 66, de agosto de
2018, publicada no DOU de 20/08/2018.

*Pessoa com Deficiência

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 5, DE 3 DE JANEIRO 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, em cumprimento à decisão proferida no
processo nº 1005799-15.2018.4.01.3200, em trâmite na 1a Vara Federal Cível da Seção
Judiciária do Amazonas e ajuizado pelo candidato Leandro Martins de Oliveira,
resolve:

Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria SG/MPU nº 102, de 27/12/2018,
publicada no DOU de 28/12/2018, com relação à nomeação da candidata Laura
Karolinne Fortaleza da Lara.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.025427/2018-01, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo
relacionadas, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Direito:

- ISABELA DE MELLO ESPÍRITO SANTO, da Procuradoria da República no
Município de Barretos para a Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região; e

- NATHÁLIA GERALDO DI SANTO, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região para a Procuradoria da República no Município de Barretos.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito às servidoras, nos
termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 874, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e artigo 7º inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa PGEA
n.º 1.00.000.022098/2018-38, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
ELIANA FERREIRA DE SOUSA BRANCALION, matrícula n.º 5737, Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, Código AN 020748, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 6º -
incisos I - II - III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o artigo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010700043

43

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 905, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.18.000.003142/2018-76, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
ELOISA ARMINDA DUARTE BATISTA, matrícula n.º 3723, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 987, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.18.000.003344/2018-18, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
JAQUELINE BRUZZI VAZ COPESTAKE, matrícula n.º 5293, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III e IV da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância
com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-SP-00139981/2018,
resolve:

1. Exonerar JANAINA CONCEICAO CARVALHO MOTA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 16288, do cargo em comissão de Assessora
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República Marcos José Gomes
Corrêa na Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

2. Apostilar a nomeação de IEDA KATSUE HASHIMOTO, Bacharela em Direito,
matrícula nº 27143, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, de Gabinete de
Procurador da República na Procuradoria da República no Estado de São Paulo, realizada
originalmente pela Portaria SG nº 334, de 15 de abril de 2015, publicada no DOU de 16 de
abril de 2015, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República Marcos José Gomes
Corrêa na Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 9, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-RN-00051491/2018,
resolve:

1. Apostilar a nomeação de JONATHAN RAYNNIERE BATISTA RAMOS, Bacharel
em Direito, matrícula nº 29091, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Anderson Danillo Pereira Lima na Procuradoria da
República no Município de Pau dos Ferros - Rio Grande do Norte, realizada originalmente
pela Portaria PC nº 114, de 4 de maio de 2017, publicada no DOU de 5 de maio de 2017,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
do Gabinete do Procurador da República Eliabe Soares da Silva na Procuradoria da
República no Município de Sousa - Paraíba.

2. Apostilar a nomeação de GUSTAVO MICHEL VIEIRA LIMA, Bacharel em
Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 28197, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Procurador da República Eliabe Soares da Silva na Procuradoria da
República no Município de Sousa - Paraíba, realizada originalmente pela Portaria PC nº 27,
de 15 de janeiro de 2016, publicada no DOU de 20 de janeiro de 2016, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Anderson Danillo Pereira Lima na Procuradoria da República no
Município de Pau dos Ferros - Rio Grande do Norte.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.651, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00706323/2018, resolve:

1. Dispensar CARLOS HENRIQUE NUNES CORREA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14562, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

2. Designar MARCOS DE MOURA JUSTINO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4616, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.631, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00670925/2018, resolve:

Designar ANA PAULA DE LUCENA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28016, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, da Assessoria de Cooperação Penal Passiva, Ativa e de Recuperação de Ativos, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República, em vaga
decorrente da dispensa de Francine Silva Figueiredo, matrícula nº 5705, ocorrida em 24 de
setembro de 2018, publicada no DOU de 25 de setembro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº .638, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00704037/2018, resolve:

1. Dispensar FULVIO SILVA COUTINHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24635, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da Subsecretaria de Gestão Documental, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar SERGIO DE ABREU PACHECO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27073, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Arquivo, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

3. Designar SERGIO DE ABREU PACHECO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27073, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Gestão Documental, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

4. Nomear CAROLINE MARIA GUIMARAES BEASLEY, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia, matrícula nº 21398, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2, da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.639, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00691757/2018, resolve:

1. Dispensar LUCIANE GREMELMAIER BORGES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 16456, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar WLISSES RAPHAEL BRITO HONORATO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 24625, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.640, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00703668/2018, resolve:

1. Dispensar ANTONIA BIANCA MACIEL COSTA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 13081, da função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

2. Exonerar, a partir de 7 de janeiro de 2019, MAGALI RECUPERO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25701, do cargo em
comissão de Assessora Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da
República.

3. Nomear ANTONIA BIANCA MACIEL COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 13081, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível I, CC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00712256/2018, resolve:

1. Dispensar MONIQUE GANIME FERRAZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25364, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti
de Albuquerque.

2. Designar RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28475, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Julieta
Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 254, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR
nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Lidianny Muniz França de Aquino, matrícula
MPF nº 28680, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da
República Wellington Luís de Sousa Bonfim - GABPRR24.

Art. 2º Designar a servidora Carolina Mourelle, matrícula MPF nº 30054,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República Wellington
Luís de Sousa Bonfim - GABPRR24.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR ANTÔNIO DRUMOND

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010700044

44

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Paulo Alexandre Villa Real, matrícula MPF nº 6250,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Tecnologia da
Informação, do encargo de Coordenador Substituto, CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação PRR 1ª Região - CTIC/PRR1.

Art. 2º Dispensar o servidor Paulo Alexandre Villa Real, matrícula MPF nº 6250,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Tecnologia da
Informação, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da
PRR 1ª Região - CG/PRR1ª.

Art. 3º Nomear o servidor Paulo Alexandre Villa Real, matrícula MPF nº 6250,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Tecnologia da
Informação, para o cargo de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação PRR 1ª Região - CTIC/PRR1.

Art. 4º Designar o servidor Marcelo Borges da Cunha, matrícula MPF nº 25757,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura, para o encargo de Coordenador Substituto, CC-3,
da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação PRR 1ª Região -
C TIC/PRR1.

Art. 5º Designar o servidor Taidson Geraldo dos Santos, matrícula MPF nº
28518, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Tecnologia da Informação para a função de confiança de Secretário Nível I,
FC-1, da Chefia de Gabinete da PRR 1ª Região - CG/PRR1ª.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR ANTÔNIO DRUMOND

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIAS Nº 166, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 7 de janeiro de 2019, NAYARA MARQUES LONGHINI,
matrícula 29005, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República EDUARDO RODRIGUES GONÇALVES, da Procuradoria da República
no Município de Naviraí/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Nº 167 - Exonerar o servidor MARCEL NAKAZATO OKUMOTO, matrícula nº 10770-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República EMERSON
KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 168 - Nomear a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA BISCOLA, matrícula nº 20121-9,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, Classe C, Padrão 10, para exercer o Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do
Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 452, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar ELIANA APARECIDA LADEIRA DE SOUSA, matrícula 5836-0,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Divinópolis no
Estado de Minas Gerais.

2 - Designar ROBERTO JOÃO FRANCISCO DE BESSA, matrícula 20496, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Divinópolis
no Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS

PORTARIA Nº 454, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar HUMBERTO ALVES, matrícula 7751-8, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I,
Código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Divinópolis no Estado de Minas
Gerais.

2 - Designar RODRIGO CORRADI DRUMOND, matrícula 18906-5, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Coordenador de
PRM - Nível I, Código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Divinópolis no
Estado de Minas Gerais.

PATRICK SALGADO MARTINS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 993, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015),
resolve:

1- Exonerar RAFAEL GONCALVES DE MELLO ROSA MENDES, matrícula 16402-0,
Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr.
José Mauro Luizão, da Procuradoria da República no Município de Londrina.

2- Nomear LUCIANE CAZELLATO TIVA, matrícula 17997-3, Técnico do
MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
do Dr. José Mauro Luizão, da Procuradoria da República no Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República XXXX;,
resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora MALBA MARIA SAMPAIO DE MELO, ocupante do
cargo de analista do MPU/Direito, matrícula n.º 20.834-5, do cargo em comissão de
assessor - nível II, CC-2, do GABPRM1 da Procuradoria da República no Município de
Caruaru.

Art. 2º - Nomear a servidora DENYLY DALLYAR GOMES DE LIMA BARBOSA,
ocupante do cargo de analista do MPU/Direito, matrícula n.º 23.619-5, para exercer o
cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPRM1 da Procuradoria da República
no Município de Caruaru.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 07/01/2019, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, ANDRÉ RIOS GOMES BICA, matrícula 29019, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR27-DMV, desta Procuradoria da
República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar EDELSON FERNANDES D'O, matrícula 20695, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, da Função de Confiança de Chefe da Subcoordenadoria Administrativa, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Dispensar DEIVEISON TADEU DA SILVA, matrícula 19752, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 3º Designar DEIVEISON TADEU DA SILVA, matrícula 19752, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, para exercer a Função de Confiança de Chefe da Subcoordenadoria
Administrativa, FC-2, da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 4º Designar GLARISTON COSTA BASTOS, matrícula 7673, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte,
para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 5º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar EDELSON FERNANDES D'O, matrícula 20695, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, do encargo de substituto eventual do Coordenador, Nível II, CC-1, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Designar DEIVEISON TADEU DA SILVA, matrícula 19752, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e
Transporte, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador, Nível II, CC-1,
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDA RIBEIRO SPINOLA, matrícula 29403, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do GABPR19-ACL, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar SURAIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MIRANDA, matrícula
22620, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Adminstração, da Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR34-SMBD, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Dispensar RODRIGO STIDA DE MIRANDA, matrícula 22527, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente -

Nível II, FC-2, do GABPR13-CBS, desta Procuradoria da República.
Art. 4º Designar FERNANDA RIBEIRO SPINOLA, matrícula 29403, ocupante do

cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPR13-CBS, desta Procuradoria da República.

Art. 5º Designar RODRIGO STIDA DE MIRANDA, matrícula 22527, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, GABPR34-SMBD, desta Procuradoria da República.

Art. 6º Designar VINICIUS GOMES DA CRUZ BARCELLOS, matrícula 25042,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR19-ACL, desta Procuradoria da República.

Art. 7º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010700045

45

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA N° 1.034, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO 1513/2018, de 28/11/2018 (ÚNICO PRM-PFU-RS-00008555/2018.),
resolve:

Apostilar a nomeação de SUELEN CANAL, Bacharela em Direito, matrícula
29598, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPRM2-RGM -
Gabinete do Procurador da República Ricardo Gralha Massia, na Procuradoria da República
no Município de Passo Fundo, realizada originalmente pela Portaria nº 916, de 15/09/2017,
publicada no DOU nº 179, de 18/09/2017, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPRM2-RGM - Gabinete do
Procurador da República Ricardo Gralha Massia, na Procuradoria daRepública no Município
de Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul, a contar de 07/01/2019.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 1.035, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, resolve:

1. Exonerar o servidor PAULO GALARD BARROS, Analista do MPU/Direito,
matrícula 20772, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR3-PMCS
- Gabinete da Procuradora da República Paula Martins Costa Schirmer, na Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor DANIEL DALL AGNESE, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 11302, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR3-
PMCS - Gabinete da Procuradora da República Paula Martins Costa Schirmer, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Designar o servidor PAULO GALARD BARROS, Analista do MPU/Direito,
matrícula 20772, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR3-PMCS - Gabinete da Procuradora da República Paula Martins Costa Schirmer, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 1.036, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no, resolve:

Apostilar a nomeação de PEDRO HENRIQUE STAUDT DA SILVA, Bacharel em
Direito, matrícula 29749, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPRM-2-PMCS - Gabinete da Procuradora da República Paula Martins Costa Schirmer, na
Procuradoria da República no Município de Canoas, realizada originalmente pela Portaria
nº 139, de 01/02/2018, publicada no DOU nº 25, de 05/02/2018, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR3-
PMCS - Gabinete da Procuradora da República Paula Martins Costa Schirmer, na
Procuradoria daRepública no Estado do Rio Grande do Sul, a acontar de 07/01/2019.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 1.106, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no Ofício nº 975/2018, de 11/12/2018 (ÚNICO PRM-CAP-RS-00004788/2018),
resolve:

1. Dispensar o servidor RUI SOARES MARTINS FILHO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 2452, da função de confiança Coordenador de PRM Nível I,
código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Capão da Canoa, no Estado do
Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor SANDRO HERNANI SILVA, Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula 6361, para exercer a função de confiança
Coordenador de PRM Nível I, código FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Capão da Canoa, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 835, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Apostilar a nomeação de PÂMELA RAÍSSA PEREIRA, Bacharel em
Direito, matrícula 29621, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador da República Ercias Rodrigues de Sousa, na Procuradoria da República no
Município de Blumenau, realizada originalmente pela Portaria nº 411, de 30/08/2017,
publicada no DOU nº 169, de 01/09/2017, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
Ercias Rodrigues de Sousa, na Procuradoria da República no Município de Joinville.

Art. 2º - Apostilar a nomeação de FERNANDA JAQUELINE GORGES, Bacharel em
Direito, matrícula 24459, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador da República Rodrigo Joaquim Lima, na Procuradoria da República no
Município de Joinville, realizada originalmente pela Portaria nº 312, de 10/05/2013,
publicada no DOU nº 91, de 14/05/2013, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Rodrigo
Joaquim Lima, na Procuradoria da República no Município de Blumenau.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 727, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor AMYN SALECH ABDALA PINTO ANTONY, Matrícula nº
22601, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Osvaldo dos Santos Heitor Junior, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Sorocaba.

2. Designar a servidora ANDREA DOS SANTOS PUBLIO RABELLO, Matrícula nº 5886,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Osvaldo dos Santos Heitor Junior, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Sorocaba.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.101, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 002956.2018.03.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 7.1.2019, a servidora MARILIA
CONRADO MARTINS, matrícula 6007397, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 25º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código
CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.117, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 002955.2018.03.900/4, resolve:

Art.1º Nomear TAINÁ MENDONÇA DE GOFFREDO COSTA DOS SANTOS,
bacharela em Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 25º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.102, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 002921.2018.03.900/3, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora MARIA
HELENA GONÇALVES GODINHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
código TC020101, Classe C, Padrão 13, matrícula nº 6000512-2, da Carreira de Técnico do
MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no
artigo 3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional 47/2005.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.159, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 003109.2018.09.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear CAMILA LOFRANO, bacharela em Direito, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 20º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.188, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 003351.2018.06.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FLÁVIO HENRIQUE HOLLANDA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, matrícula 6008572, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Administração, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.158, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de
2016, e o que consta no PGEA/MPT nº 003110.2018.09.900/7, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LIZZIANE GOMES SERIGHELLI, matrícula nº
6006657, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do 20º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
9ª Região/PR, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.177, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA nº 000879.2018.22.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 7.1.2019, a servidora KEUELANNE ALVES
CARVALHO, matrícula 6008167, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região/PI, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001338.2018.08.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ANA KARENN DA SILVA BRITO, matrícula 6006606,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município Santarém,
código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de
março de 2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001331.2018.08.900/2, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ELÁDIO GREGORI MONTEIRO DE SOUZA, bacharel
em Direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício
Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Santarém, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT nº 000006.2019.00.900/5, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



